Praeterea Elector Iũterbogum, Dahmam, Querfurtum, et Borck,
item Magdeburgenſem Epiſcopatum poſtea accepit. Suecis vicies-
quinquies centena millia nummorum ꝑro belli ſumtibus, et opera
praeſtita, obtulit. Sed cum Sueci hanc pecuniae ſummam reiice-
rent, pacemque Pragenſem reprobarent, bellum in eos Elector de-
creuit. Sueci, victores facti, parabant Saxones vciſci, et Duce
Axelio Oxenſtirna, regni Cancellario, magnae prudentiae, nec mi-
noris virtutis viro, grauiſſimam calamitatem patriae intulerunt.
His tam grauihus permotus cauſis Io. GEorRGIvs amicitiam cum
Auſtriaca Domo tamdiu diſtulerat, donec religioni, et libertati,
pace Pragenſi inita, ſatis cauiſſet. Dolebat quidem, pro illo, quo
complectebatur patriam, affectu, quod externis militibus Germa-
nia vna cum Saxonia, per plures annos diripienda fuifſetl. Hinc
omni conſilio, et opera curabat, Caeſaris animum flectere, vt de
pace cogitaret. Metuebant ſcilicet Imperator, pariter, ac Elector,
Io. GEORGIVS, moram belli magis, quam ipſum bellum, et inde vtri-
que melius videbatur, pactione etiam temporaria, illud exſtingui,
quam viterius ferro et igni Germaniam et Saxoniam in diſcrimen
adduci. Conuentum itaque eſt, vt Ediũti Reſtitutorii vis ſuſpende-
retur, ipſi Electori Luſatia ad compenſandas impenſas, in hellum
factas, concederetur, et communi ita opera pax deſideratiſſima
Germaniae procuraretur. Exiſtimant nonnulli, illique ſagaciores,
ſi legati Saxonici plura ad reparationem damni in pace poſtea
Weſtphalica poſtulaſſent, et acriores priuato commodo, quam
publico, inſtitiſſent, Magdeburgum, et Halberſtadium, iis procul
dubio, obueniſſe. Sed nimio erga patriae tranquillitatem abreptus
amore Elector, publicis ſpoliis locupletari noluit, religioni ſibi du-
cens, ſi, vtilitatis ſuae gratia, Germania laceranda, ac diutius hoſti-
bus expugnanda, maneret. Hanc pacem quamuis Sueci, et alii in
ſcriptis ſuis accuſauerint; nemo tamen malae fidei poſtulauerit,
qui rationes ſatis arduas Electoris cognouerit, de quibus conferen-
dus Puſendorfius libro VI. rerum Suecicarum. Legendae quoque
ſunt Vindiciae pacis Pragenſis, quae tum temporis prodierunt. Si
enim ſtatum rerum illis temporibus reſpicias, Nordlingenſi clade
accenta, deuaſtatio Saxoniae, per arma Suecica, alia ratione decli-
nari haud poterat, quam ſi, illorum partibus relictis, Caeſaris ex-
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 4-ereitus, Saxoniae vicinus, redderetur amicus. Bellum ergo. quod
defenſionis neceſſitate coactus ſuſceperat, eadem conſeruationis,
ſuae neceſſitate motus, deliberata pace, mutauit. Quantum vero
Imperator pace hac, cum Electore inita, profecerit, neminem fu-
giet, qui hiſtoriam illorum temporum nouerit. Ipſe FæR DIN AN-
pvs II. pace confecta, confeſſus eſt: Io. GEORG i1VM I. honeſtu
moderatione iram temperaſſe, et non modo ſe umicum Caeſaris, ſed Domui
Auſtrincae patrem exhibuiſſe, id quod celeberrimus Schuræ fleiſchius,
in Diſſertatione de FripERICo III. Sapiente, confirmat. Bohemia,
quae excurſionibus Saxonum, et Suecorum antea expoſita fuerat,
nunc ſecurior eratt. Mutata hac rerum facie poſt pacem Pragen-
ſem, Sueci, hoſtes, Duce Bannerio, proſequebantur Saxones, quos
foederatos antea adiuuerant. Grimenſis vrbs etiam hac tempo-
rum difficultate, vim et ferrum Suecorum experta eſt, qui cum fa-
cibus domos aclire audebant. Sed Dæ vs his malis imminentibus
interueniebat, et ſacrorum Grimenſium Antiſtitem, Maxime Re-
verendum, D. AvprrAM CvNaDvu tum temporis excitabat, vt ad
pedes Ducis Suecorum, onigrmarchii, qui de vrbis incendio co-
gitauerat, ſe ſupplicem proiiceret, et precibus ſuis non tantum pe-
rieulum vrbis auerteret, ſed etiam remiſſionem ex tributo, incen-
dii comminatione imperato, obtineret, ita vt hoſtes iracundiam
cohiberent, et ſcholae quoque prouinciali ſecuritatem et quietem
concederent. Quas impenſas per hos annos ipſe Elector noſter
ad ſubleuandum Caeſarem fecerit, quot hoſtium impetus, quot in-
cendia, et deuaſtationes ſuſtinuerit, et quam intrepido animo Sue-
corum pollicitationes, quibus illius fidem Imperatori R. datam,
ſollicitare conabantur eluſerit, Puſendorfius in hiſtoria Guſtuui

Atlolphi commemorat.Tandem feſſa malis ſuis Germania pacem exoptauit, quae vero
tam facile, tot habitis conuentibus, conſici non poterat. Ham-
burgi demum de loco deliberatum, et conſtitutum eſt, vt Osna-
brugae cum Suecis, et Monaſterii, cum Gallis, agererur. Quod igi-
tur tot votis expetitum fuerat, menſe Octobri MDCXLVIII. Im-
peratori R. cum Galliae, Sueciaeque, Regibus, et Imperii ordinibus,
et inter ſe, et inter Imperatorem, certis pactis conuentum eſt, quae
publicis tabulis conſcripta in manibus noſtris verſantur. Quod
omnibus hominibus lactum erat gratumque, id INNocENTIVs X.
Pontifex R., Bulla euulgata, inique ferebat. Sed nulla auctoritatis
Pontificis R. ratio a ſummis Principibus habita fuit. Anno
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Anno MDCL. exulibus Bohemicis Dresdae, in ſuburbio Pir-

nenſi, templum attribuit Elector, eique Sacerdotem conſtituit.
Oppidum quoque in finibus Bohemiae exules hi, ex conceſſione
Electoris, erexerunt, a nomine Principis ſereniſſimi, illud Iohaun
Georgen-Stadt appellarunt.

Paucis ante obitum annis vltimam ſuam voluntatem Teſta-
mento conſignandam curauit, in quo teſtamento Giouannus cita-
tus deſiderat, quod multa verba ab ambiguitate non ſint ſoripta
libera. Legitur. vltima haec voluntas apud Glafeinum in Hiſto-
riae Saxonicae Nucleo.

Senio, et multis curis pro ſalute Reipublicae et patriae inpri-
mis, confectus, anno MDCLVI. die VIII. Octobris, hora V. pome-
ridiana Dresdae, placida morte diem obiit ſupremum, natus annos
ſcptuaginta duos, et egregiam in ornanda, et conſeruanda Ger-
mania laudem aſſecutus eſt, quae apud poſteros eius, et exteros
etiam, admirationem merito excitauit. Omnibus enim et ſingulis
ab hoc Pr. Electore rebus geſtis, memoratu digniſſimis, et meritis
plane eximiis, quae Imperio Rom. et patriae, praeſtitit, comme-
morandis, vix vnum volumen, nedum leues pagellae, ſuficient.
Freibergam corpus exanimum delatum, in Maiorum monimento
reconditum eſt.

Ex poſteriore, cum MacpaLENA SiEviLa, Brandenburgenſi,
matrimonio prolem, diuina gratia, ſuſcepit numeroſam, ſex Prin-
cipes filios et tres filias, item nepotes LI, et pronepotes XXIX,
quorum plurimos adhuc viuus vidit. Layriæius hanc felicitatem,
nulli Principum Saxoniae antea contigiſſe, confirmat. Filius natu
maximus fuit Io. GEorGõIVS II. Elector factus poſt obitum patris,
de quo fortaſſe in poſterum, ſi Deus voluerit, agendum. Poſt
hunc Avõvs?vs, quem Colleginm Canonicorum, in Archiepi-
ſcopatus Magdeburgenſis adminiſtrationem elegit, inuitis licet
multis, qui a Cacſaris ſtabant partibuss Hunc ſecutus CurisTIA-
»s, qui Merſeburgenſis Epiſcopatus Adminiſtrator declaratus eſt,
ſimulque Luſatiae inferioris partem obtinuit Quartus filius,
Mavricivs, Naumburgenſis, et Citicenſis Epiſcopatus Admini-
ſtrator factus. Duo Principes mature, in florentiſſima aetate, de-
functi ſunt. Filia prima, Sor n1a ELE oNOR 4, ſereniſſimo Land-
grauio Haſſo- Darmſtadienſi, GE orRGI0, in matrimonium data.
Secunda, Maria ELis aETHA, Duci Holſato- Gottorpienſi,
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llil ll ſ I2 v Anl l FR1DE RICO, nuptui collocata. Tertia MacpaLE a conntibio,